<sup>e</sup> Fol. 360<sup>b</sup> cod. 4.

<sup>f</sup> Rein. ingeniose cj. putaverint. Go.: « Viderint, et culpaverint. » Sed aptum est etiam v. culpaverint.

<sup>g</sup> Cuj. 2, 2<sup>a</sup> forse.

<sup>h</sup> 4, Til.—Lugd. Sirmi. Be. Sirmii.

<sup>i</sup> Be. rep. Cæss., recte. Vid. Rel. I. c. p. 308. Aur. Lugd. Cons.

<sup>j</sup> 4 emphyteulicorum. Go. emphyteulicorum Cod. Just. patr. et emphyteulicorum et om. et rei privatæ.

<sup>k</sup> Sec. Go. Be. Magistrum rei privatæ Africa. Vid. supr. X, 1, 4.

<sup>l</sup> Go. industria, in cet., err.

<sup>m</sup> 4 Til.—Lugd. Sirmi. Be. Sirmii.

<sup>n</sup> Fol. 160<sup>a</sup> cod. 4.

<sup>o</sup> Aur. Lugd. Cons.

<sup>p</sup> 8 ecclesiam. 6, 7, 19 et epit. Guelferbyht. add. factis.

<sup>q</sup> Cod. Just. Idem A., quia secunda c. h. t. est.

<sup>r</sup> 9 primo episcopo. In Cod. Just. v. Episcopo

giosa mente in Ecclesiae gremio servulis a suis meritam concesserint b libertatem, eandem eodem c jure donasse videantur, quo civitas Romana d solemnitatibus e decursis dari consuevit. Sed hoc dumtaxat iis f, qui sub aspectu antistitum dederint g, placuit relaxari. § 1. Clericis autem amplius concedimus, ut, cum suis famulis h tribuunt libertatem, non solum in conspectu Ecclesiae ac religiosi populi i plenum fructum libertatis j concessisse dicantur, verum etiam cum postremo iudicio libertates dederint k, seu l quibuscumque m verbis dari praeeperint; ita ut ex n die publicata o voluntatis, sine aliquo juris teste vel interprete, competat directa libertas. *Dat. XIV. p. Kal. Maii, Crispo q. II. et Constantino II. r. Coss. (521).*

INTERPRETATIO. Qui manumittendi in sacrosancta ecclesia habuerint s voluntatem t, tantum est, ut u sub B presentia sacerdotum servos suos velit absolvere v, noverit x eos, suscepta libertate cives esse Romanos: nam y si clerici suis mancipiis dare voluerint libertatem z, etiamsi extra aa conspectum fecerint sacerdotum

deest. Primum receptum est a Bk. et Herm. ex C. Th.

a Cod. Just. servis, sed codd. Pl. 1, Go. servulis.

b Pluralem hic et mox in v. videantur recte restit. Be. et W. ex Sichardo et Cod. Just., quaecum scriptura consentiunt codd. 9, 12, 14, 15, 17, 19, 21. In rell. codd. et edd. scribitur concesserit — videatur, praeter 6, 7, 10, 18, ubi concesserit — videantur.

c Ita etiam in Cod. Just. mss. Pl. 1, 2. Hal. Russ. Cont. 62. Herm., sed ms. Bg., edd. Nbg. Schf. Cont. 66 et rell. eo jure.

d Lab. Romae. Sich. Cuj. 1 — Cuj. 2\* Rom. e 6 — 8, 10, 12 — 14, 16, 17, Til. sollemnibus.